

Наименование программного продукта	
Наименование редакции сметных нормативов	
Реквизиты приказа Минстроя России об утверждении дополнений и изменений к сметным нормативам	
Реквизиты письма Минстроя России об индексации изменения сметной стоимости строительства, включаемые в федеральный реестр сметных нормативов и размещаемые в федеральной государственной информационной системе ценообразования в строительстве, подготовленного в соответствии с пунктом 85 Методики расчета индексов изменения сметной стоимости строительства, утвержденной приказом Минстроя строительства и жилищно-коммунального хозяйства Российской Федерации от 5 июня 2019 г. № 326/лр	
Реквизиты нормативного правового акта об утверждении оплаты труда, утверждаемый в соответствии с пунктом 22(1) Правилами мониторинга цен, утвержденными постановлением Правительства Российской Федерации от 23 декабря 2016 г. № 1452	
Обоснование принятых текущих цен на строительные ресурсы	
Наименование субъекта Российской Федерации	
Наименование зоны субъекта Российской Федерации	
Капитальный ремонт производственно-бытового комплекса лпт. В по адресу: Республика Крым, г. Ялта, пгт. Кореиз. Мисхорский спуск, 5	
(наименование объекта капитального строительства)	
Производственно-бытовой комплекс лпт.В по адресу: Республика Крым, г. Ялта, пгт. Кореиз. Мисхорский спуск, 5	
(наименование объекта капитального строительства)	
ЛОКАЛЬНЫЙ СМЕТНЫЙ РАСЧЕТ (СМЕТА) № ЛС-02-01-02	
Конструкция: железобетонный	
(наименование работ и затрат)	
Составлен ресурсно-индексным методом	
Основание 07-04/26-ЮК, Акт ТО	
(проектная и (или)ная техническая документация)	
Составлен(а) в текущем уровне цен	
II квартал 2026 года	
Сметная стоимость	
в том числе:	
строительных работ	
монтажных работ	
оборудования	
прочих затрат	
3 845,35 тыс.руб.	
3 845,35 тыс.руб.	
0,00 тыс.руб.	
0,00 тыс.руб.	
0,00 тыс.руб.	
902,63 тыс.руб.	
21,99 тыс.руб.	
1 806,04 чел.-ч.	
32,13 чел.-ч.	
Средства на оплату труда рабочих	
Средства на оплату труда машинистов	
Нормативные затраты труда рабочих	
Нормативные затраты труда машинистов	
Письмо Минстроя России от 22.05.2026 № 31076-И/лр/09	
Приказ Министерства жилищной политики и государственного строительного надзора Республики Крым от 23.04.2026 № 138-П*	
91. Республика Крым	
Республика Крым	
Приказ Минстроя России от 26 августа 2022 г. № 703/лр, Приказ Минстроя России от 26 октября 2022 г. № 905/лр, Приказ Минстроя России от 27 декабря 2022 г. № 1133/лр, Приказ Минстроя России от 10 февраля 2023 г. № 84/лр, Приказ Минстроя России от 11.05.2023 №335/лр; Приказ Минстроя России от 07.07.2022 № 557/лр, Приказ Минстроя России от 02.09.2021 № 636/лр, Приказ Минстроя России от 26.07.2022 № 611/лр; Приказ Минстроя России от 22.04.2022 № 317/лр; Приказ Минстроя России от 02.08.2023 № 551/лр; Приказ Минстроя России от 14.11.2023 № 817/лр; Приказ Минстроя России от 30.01.2024 № 55/лр; Приказ Минстроя России от 16.02.2024 № 102/лр; Приказ Минстроя России от 13.05.2024 №323/лр; Приказ Минстроя России от 09.08.2024 №524/лр; Приказ Минстроя России от 07.11.2024 №747/лр; Приказ Минстроя России от 23.01.2025 №30/лр; Приказ Минстроя России от 07.02.2025 №69/лр; Приказ Минстроя России от 19.05.2025 №299/лр; Приказ Минстроя России от 14.08.2025 №490/лр; Приказ Минстроя России от 12.11.2025 №696/лр; Приказ Минстроя России от 17.02.2026 №91/лр; Приказ Минстроя России от 18.05.2026 №301/лр	
Приказ Минстроя России от 30.12.2021 № 1046/лр; Приказ Минстроя России от 04.08.2020 № 421/лр; Приказ Минстроя России от 21.12.2020 № 612/лр; Приказ Минстроя России от 11.12.2020 № 774/лр; Приказ Минстроя России от 03.09.2023 № 551/лр; Приказ Минстроя России от 14.11.2023 № 817/лр; Приказ Минстроя России от 16.02.2024 № 102/лр; Приказ Минстроя России от 13.05.2024 №323/лр; Приказ Минстроя России от 09.08.2024 №524/лр; Приказ Минстроя России от 07.11.2024 №747/лр; Приказ Минстроя России от 23.01.2025 №30/лр; Приказ Минстроя России от 07.02.2025 №69/лр; Приказ Минстроя России от 19.05.2025 №299/лр; Приказ Минстроя России от 14.08.2025 №490/лр; Приказ Минстроя России от 12.11.2025 №696/лр; Приказ Минстроя России от 17.02.2026 №91/лр; Приказ Минстроя России от 18.05.2026 №301/лр	

№ п/п	Обоснование	Наименование работ и затрат	Единица измерения	Количество			Сметная стоимость, руб.				
				на единицу измерения	коэффициенты	всего с учетом коэффициентов	на единицу измерения в базисном уровне цен	индекс	на единицу измерения в текущем уровне цен	коэффициенты	всего в текущем уровне цен
1	2	3	4	5	6	7	8	9	10	11	12
Раздел 1. Усиление фундаментов											
1	ГЭСН46-01-001-01	Усиление монолитными железобетонными обоями: фундамента	м3	15,9	1	15,9					
	1-100-27 Средний разряд работ 2,7		чел.-ч	21,58		342,804			495,53		170 212,47
	91.05.05-015 Краны на автомобильном ходу, грузоподъемность 16 т		маш.-ч	0,23		3,657			1 721,32		6 294,87
	4-100-060 ОТМ(Зтм) Средний разряд машинистов 6		чел.-ч	0,23		3,657			770,47		2 817,81
	91.07.04-002 Вибраторы поверхностные		маш.-ч	0,66		10,494	8,54	1,56	13,32		139,78
	91.14.02-001 Автомобили бортовые, грузоподъемность до 5 т		маш.-ч	0,35		5,565			621,71		3 459,82
	4-100-040 ОТМ(Зтм) Средний разряд машинистов 4		чел.-ч	0,36		5,565			573,57		3 191,92
	01.7.03.01-0001 Вода		м3	0,039		0,6201	35,71	1,54	54,99		34,10
	01.7.15.06-0111 Гвозди строительные		т	0,00534		0,092866	70 296,20	1,38	97 008,76		9 007,85
	01.7.20.08-0162 Тянь мешочная, ширина 950 мм, поверхностная плотность 190 г/м2		10 м2	0,02		0,318	592,04	1,62	959,10		304,99
	02.2.05.04-2006 Щебень из плотных горных пород для строительных работ М 400, фракция 5(3)-10 мм		м3	0,083		1,3674	1 535,67	0,81	1 243,89		1 700,90
	03.1.02.03-0011 Известь строительная негашеная комовая, сорт I		т	0,004		0,0636	5 275,05	1,45	7 648,82		486,46
	08.1.02.11-0001 Покровки из квадратных заготовок, масса 1,5-4,5 кг		т	0,000411		0,006519	55 898,18	1,29	72 105,65		470,08
	08.3.03.04-0012 Проволока светлая, диаметр 1,1 мм		т	0,0001		0,00159	88 783,86	0,85	75 466,28		119,99
	08.3.03.06-0002 Проволока горячекатаная в мотках, диаметр 6,3-6,5 мм		т	0,00023		0,004611	60 258,20	0,85	51 219,47		236,17
	11.1.02.04-0031 Лесоматериалы круглые хвойных пород неокоренные, длина 3-6,5 м, диаметр 14-24 см, сорт II-III		м3	0,26		4,134	6 442,06	1	6 442,06		26 631,48
	11.1.03.01-0062 Бруски обрезные хвойных пород (ель, осина), естественной влажности, длина 2-6,5 м, ширина 20-90 мм, толщина 20-90 мм, сорт II		м3	0,02		0,318	16 496,03	1,11	18 310,59		5 822,77
	11.1.03.05-0066 Доска необрезная хвойных пород, естественной влажности, длина 2-6,5 м, ширина 100-250, толщина 30-50 мм, сорт IV		м3	0,16		2,862	7 555,00	1,89	14 278,95		40 866,35
	11.1.03.06-0078 Доска обрезная хвойных пород, естественной влажности, длина 2-6,5 м, ширина 100-250 мм, толщина 44-50 мм, сорт II		м3	0,06		0,795	10 082,68	1,56	15 728,98		12 504,54
	11.2.13.06-0012 Цигля настила, толщина 25 мм		м2	1,59		25,281	317,40	1,72	545,93		13 801,66
	Итого прямые затраты										298 103,81
	ФОТ		%	103		103					176 222,00
	При812-040.1-1 НР Работы по реконструкции зданий и сооружений: усиление и замена существующих конструкций, возведение отдельных конструктивных элементов		%	59		59					181 508,66
	При774-040.1 СП Работы по реконструкции зданий и сооружений: усиление и замена существующих конструкций, возведение отдельных конструктивных элементов		%								103 970,98
	Всего по позиции								36 703,36		563 583,45
2	ГЭСНр51-01-002-02	Разработка и обратная засыпка грунта вручную при подводе, смене или усилении фундаментов, грунты: 3-4 группы, с креплением	100 м3	1,4092	1	1,4092					
	Объем=140,92 / 100										
	1-100-23 Средний разряд работ 2,3		чел.-ч	660,2		930,35384			479,40		446 011,63
	91.14.02-001 Автомобили бортовые, грузоподъемность до 5 т		маш.-ч	0,01		0,014092			621,71		8,76
	4-100-040 ОТМ(Зтм) Средний разряд машинистов 4		чел.-ч	0,01		0,014092			573,57		8,08
	01.7.15.06-0111 Гвозди строительные		т	0,0025		0,003523	70 296,20	1,38	97 008,76		341,76
	11.1.02.04-0031 Лесоматериалы круглые хвойных пород неокоренные, длина 3-6,5 м, диаметр 14-24 см, сорт II-III		м3	1		1,4092	6 442,06	1	6 442,06		9 078,15
	11.1.03.05-0066 Доска необрезная хвойных пород, естественной влажности, длина 2-6,5 м, ширина 100-250, толщина 30-50 мм, сорт IV		м3	1,73		2,437916	7 555,00	1,89	14 278,95		34 810,88
	Итого прямые затраты										490 255,26
	ФОТ										446 019,71

1	2	3	4	5	6	7	8	9	10	11	12
	При612-085.2-1 НР Земляные работы, выполняемые ручным способом (ремонтно-строительные)		%	87		87					388 037,15
	При774-085.2 СП Земляные работы, выполняемые ручным способом (ремонтно-строительные)		%	40		40					178 407,88
	Всего по позиции										1 058 704,29
3	ФСБЦ-04.1.02.05-0150 Сплит-форма Республика Крым на 2 квартал 2026 года.xlsx	Смеси бетонные тяжелого бетона (БСТ) на щебне из гравия, класс В25, F(1)150, W6	м3	16,218	1	16,218			7 638,30	749 861,12	123 877,95
	Всего по позиции										123 877,95
4	ФСБЦ-08.4.03.03-0004 Сплит-форма Республика Крым на 2 квартал 2026 года.xlsx	Прокат арматурный для железобетонных конструкций, класс А500С, диаметр 12 мм	т	1,5301	1	1,5301	55 559,50	0,77	42 780,82		65 458,93
	Всего по позиции										65 458,93
5	ГЭСН08-01-002-02 щебеночная подушка	Устройство основания под фундаментами: щебеночного	м3	123,2	1	123,2					
	1-100-22 Средний разряд работы 2,2		чел.-ч	0,85		104,72			475,12		49 754,57
	91.06.05-057 Погрузчики однокошарные универсальные фронтальные пневмоколесные, номинальная вместимость основного ковша 1,5 м3, грузоподъемность 3 т		маш.-ч	0,07		8,624			1 500,80		12 942,90
	4-100-050 ОТм(3тм) Средний разряд машинистов 5		чел.-ч	0,07		8,624			659,18		5 684,77
	91.08.09-024 Трамбовки пневматические при работе от стационарного компрессора		маш.-ч	0,4		49,28			21,01		1 035,37
	01.7.03.01-0001 Вода		м3	0,15		18,48	35,71	1,54	54,99		1 016,22
	Итого прямые затраты										70 433,83
	ФОТ		%	110		110					55 439,34
	При612-008.0-1 НР Конструкции из кирпича и блоков		%	69		69					60 983,27
	При774-008.0 СП Конструкции из кирпича и блоков										38 253,14
	Всего по позиции								1 377,19		169 670,24
6	ФСБЦ-02.2.05.04-2090 Сплит-форма Республика Крым на 2 квартал 2026 года.xlsx	Щебень из плотных горных пород для строительных работ II 800, фракция 20-40 мм	м3	141,68	1	141,68	2 184,44	0,74	1 616,49		229 024,30
	Всего по позиции										229 024,30
7	ГЭСН11-01-004-09	Устройство гидроизоляции обмазочной: в один слой праймером	100 м2	1,718	1	1,718					
	Объем=171,8 / 100										
	1-100-49 Средний разряд работы 4,9		чел.-ч	26,97		46,33446			650,62		30 146,13
	91.06.06-048 Подъемники одноконтровые, грузоподъемность до 500 кг, высота подъема 4,5 м		маш.-ч	0,03		0,05154	37,32	1,5	55,98		2,89
	4-100-030 ОТм(3тм) Средний разряд машинистов 3		чел.-ч	0,03		0,05154			509,37		26,25
	91.08.04-021 Котлы бигунные передвижные электрические с центробежной мешалкой, объем загрузочной емкости 400 л		маш.-ч	0,72		1,23896	95,25	1,46	139,07		172,02
	91.14.02-001 Автомобили бортовые, грузоподъемность до 5 т		маш.-ч	0,04		0,06872			621,71		42,72
	4-100-040 ОТм(3тм) Средний разряд машинистов 4		чел.-ч	0,04		0,06872			573,57		39,42
	91.21.22-421 Термосы 100 л		маш.-ч	0,25		0,4295	26,26	1,18	30,99		13,31
	01.2.01.02-0054 Битум нефтяной строительный БН-80/10		т	0,02		0,03436	22 965,21	1,01	23 194,86		796,98
	01.3.01.03-0002 Керосин для технических целей		т	0,04		0,06872	62 186,75	1,5	93 280,13		6 410,21
	01.7.20.08-0051 Ветошь хлопчатобумажная цветная		кг	0,5		0,859	56,11	1,62	90,90		78,08
	Итого прямые затраты										37 728,01
	ФОТ		%	112		112					30 211,80
	При612-011.0-1 НР Полы		%	65		65					33 837,22
	При774-011.0 СП Полы										19 637,67
	Всего по позиции								53 086,67		91 202,90
8	ГЭСН08-01-003-11	Гидроизоляция бетонных и оштукатуренных поверхностей с применением гидроизоляционной проникающей сухой смеси	100 м2	1,718	1	1,718					

1	2	3	4	5	6	7	8	9	10	11	12
	Объем=171,8 / 100										
	ПЗ=2 (ОЗП=2; ЭМ=2 к расх.; ЗПМ=2; МАТ=2 к расх.; ТЗ=2; ТЗМ=2)										
	2-100-02 Рабочий 2 разряда		чел.-ч	1,43	2	5,08528			466,56		2 372,59
	2-100-03 Рабочий 3 разряда		чел.-ч	4	2	13,744			509,37		7 000,78
	2-100-04 Рабочий 4 разряда		чел.-ч	2,59	2	8,86488			573,57		5 084,63
	91.14.02-001 Автомобили бортовые, грузоподъемность до 5 т		маш.-ч	0,1	2	0,3436			621,71		213,62
	4-100-040 ОТМ(Зтм) Средний разряд машинистов 4		чел.-ч	0,1	2	0,3436			573,57		197,08
	01.7.03.01-0001 Вода		м3	3,01	2	10,44544		1,54	54,99		574,39
	01.7.03.04-0001 Электроэнергия		кВт-ч	1,12	2	3,64832			7,87		30,29
	04.3.02.09-0811 Смеси сухие строительные, гидроизоляционные, проникающие		кг	97	2	333,292		132,95	267,23		89 065,62
	Итого прямые затраты										104 539,00
	ФОТ		%	110		110					14 655,08
	Пр/612-008.0-1 НР Конструкции из кирпича и блоков		%	69		69					16 120,59
	Пр/774-008.0 СП Конструкции из кирпича и блоков										10 112,01
9	ГЭСН08-01-007-01	Всего по позиции							76 118,51		130 771,60
	Устройство прокладочной гидроизоляции фундаментов рулонными материалами в один слой нас/хо		100 м2	1,54	1	1,54					
	Объем=154 / 100										
	1-100-25 Средний разряд работы 2,5		чел.-ч	3,19		4,9126			487,97		2 397,20
	91.14.02-001 Автомобили бортовые, грузоподъемность до 5 т		маш.-ч	0,001		0,00154			621,71		0,96
	4-100-040 ОТМ(Зтм) Средний разряд машинистов 4		чел.-ч	0,001		0,00154			573,57		0,88
	Итого прямые затраты										2 399,04
	ФОТ		%	110		110					2 398,08
	Пр/612-008.0-1 НР Конструкции из кирпича и блоков		%	69		69					2 637,89
	Пр/774-008.0 СП Конструкции из кирпича и блоков										1 654,68
	Всего по позиции								4 345,20		6 691,61
10	ФСБЦ-12.1.02.10-0098 Сплит-Формя Республика Крым на 2 квартал 2026 года.Хбх	Мембрана профилированная гидроизоляционная, Г4, высота шипа 8 мм, прочность 300-600 Н, относительное удлинение при разрыве не менее 24-28 %	м2	169,4	1	169,4	176,17	1,04	183,22		31 037,47
	Итого по разделу 1	Усиление фундаментов :									31 037,47
	Всего прямые затраты (справочно)	в том числе:									1 452 861,60
	Оплата труда рабочих										712 980,00
	Эксплуатация машин										24 327,02
	Оплата труда машинистов (Отм)										11 966,01
	Материалы										703 588,57
	Строительные работы										2 488 022,74
	в том числе:										
	оплата труда										712 980,00
	эксплуатация машин и механизмов										24 327,02
	оплата труда машинистов (Отм)										11 966,01
	материалы										703 588,57
	накладные расходы										683 124,78
	сметная прибыль										352 036,36
	Всего ФОТ (справочно)										724 946,01
	Всего накладные расходы (справочно)										683 124,78
	Всего сметная прибыль (справочно)										352 036,36
	Всего по разделу 1	Усиление фундаментов									2 488 022,74
	справочно:										
	Затраты труда рабочих										1456,81906

1	2	3	4	5	6	7	8	9	10	11	12
		Затраты труда машинистов									
						18,325,492					
Раздел 2. Фундаменты, стены, наружные лестницы (п.б, 07-04/26-ЮК)											
11	ГЭСН06-01-001-01	Устройство бетонной подготовки Объем=7,3 / 100	100 м3	0,073	1	0,073					
		1-100-20 Средний разряд работы 2,0	чел.-ч	1,35		9,855			466,56		4 597,95
		91.05.01-017 Краны башенные, грузоподъемность 8 т	маш.-ч	18		1,314			996,50		1 309,40
		4-100-060 ОТМ(3тм) Средний разряд машинистов 6	чел.-ч	18		1,314			770,47		1 012,40
		91.07.04-002 Вибраторы поверхностные	маш.-ч	5,91		0,43289	8,54	1,56	13,32		5,77
		91.14.02-001 Автомобили бортовые, грузоподъемность до 5 т	маш.-ч	0,12		0,00876			621,71		5,45
		4-100-040 ОТМ(3тм) Средний разряд машинистов 4	чел.-ч	0,12		0,00876			573,57		5,02
		01.7.03.01-0001 Вода	м3	1,75		0,12775	35,71	1,54	54,99		7,02
		01.7.07.12-0024 Пленка полиэтиленовая, толщина 0,15 мм	м2	250		18,25	12,83	1,04	13,34		243,46
		Итого прямые затраты									7 186,47
		ФОТ									5 615,37
		Пр/812-006.0-1 НР Бетонные и железобетонные монолитные конструкции и работы в строительстве	%	102		102					5 727,88
		Пр/774-006.0 СП Бетонные и железобетонные монолитные конструкции и работы в строительстве	%	58		58					3 256,91
12	ФСБЦ-04.1.02.05-0116 Сплиг-форма Республика Крым на 2 квартал 2026 года.xlsx		м3	7,446	1	7,446	4 285,20	1,49	6 384,95	221 521,37	16 171,06
		Всего по позиции									47 542,34
13	ГЭСН06-01-005-04	Устройство железобетонных фундаментов общего назначения Объем= до 5 м3 Объем=34,4 / 100	100 м3	0,344	1	0,344					
		1-100-29 Средний разряд работы 2,9	чел.-ч	405		139,32			505,09		70 369,14
		91.05.05-015 Краны на автомобильном ходу, грузоподъемность 16 т	маш.-ч	0,67		0,23048			1 721,32		396,73
		4-100-060 ОТМ(3тм) Средний разряд машинистов 6	чел.-ч	0,67		0,23048			770,47		177,58
		91.05.06-007 Краны на гусеничном ходу, грузоподъемность 25 т	маш.-ч	22,95		7,89824	1 703,30	1,52	2 589,02		20 448,70
		4-100-060 ОТМ(3тм) Средний разряд машинистов 6	чел.-ч	22,95		7,89824			770,47		6 085,36
		91.06.05-011 Погрузчики однокошарные универсальные фронтальные пневмоколесные, номинальная вместимость основного ковша 2,6 м3, грузоподъемность 5 т	маш.-ч	0,25		0,066			1 847,13		158,85
		4-100-050 ОТМ(3тм) Средний разряд машинистов 5	чел.-ч	0,25		0,086			659,18		56,89
		91.07.04-001 Вибраторы глубинные	маш.-ч	17		5,848	10,37	1,16	12,03		70,35
		91.14.02-001 Автомобили бортовые, грузоподъемность до 5 т	маш.-ч	1,51		0,51944			621,71		322,94
		4-100-040 ОТМ(3тм) Средний разряд машинистов 4	чел.-ч	1,51		0,51944			573,57		297,94
		91.17.04-233 Аппараты сварочные для ручной дуговой сварки, сварочный ток до 350 А	маш.-ч	1,8		0,6192			36,29		22,47
		01.7.03.01-0001 Вода	м3	2,957		1,010328	35,71	1,54	54,99		55,56
		01.7.03.04-0001 Электроэнергия	кВт-ч	3,24		1,11456			7,87		8,77
		01.7.07.12-0024 Пленка полиэтиленовая, толщина 0,15 мм	м2	10,1		3,4744	12,83	1,04	13,34		46,35
		01.7.11.07-0054 Электроды сварочные для сварки низкоуглеродистых сталей АНО-6, 342, диаметр 6 мм	т	0,004		0,001376	148 198,02	0,83	123 004,36		169,25
		01.7.15.06-0111 Газоди строительные	т	0,037		0,012728	70 296,20	1,38	97 008,76		1 234,73
		03.1.02.03-0011 Извесь строительная негабаритная комовая, сорт I	т	0,046		0,015624	5 275,05	1,45	7 646,82		121,03
		08.3.03.06-0002 Проволока горячекатаная в мотках, диаметр 6,3-6,5 мм	т	0,04		0,01376	60 258,20	0,85	51 219,47		704,78
		11.1.02.04-0031 Лесоматериалы круглые хвойных пород неокоренные, длина 3-6,5 м, диаметр 14-24 см, сорт II-III	м3	0,69		0,23736	6 442,06	1	6 442,06		1 529,09
		11.1.03.01-0063 Бруски обрезные хвойных пород, (ель, сосна), естественной влажности, длина 2-6,5 м, ширина 20-90 мм, толщина 20-90 мм, сорт III	м3	0,068		0,02752	16 496,03	1,11	18 310,59		503,91
		11.1.03.06-0071 Доска обрезная хвойных пород, естественной влажности, длина 2-6,5 м, ширина 100-250 мм, толщина 25 мм, сорт III	м3	0,2		0,0688	5 764,42	1,89	10 894,75		749,56

1	2	3	4	5	6	7	8	9	10	11	12
	11.1.03.06-0079	Доска обрезная хвойных пород, естественной влажности, длина 2-6,5 м, ширина 100-250 мм, толщина 44-50 мм, сорт III	м3	0,63		0,23738	5 764,42	1,99	10 894,75		2 585,98
	Итого прямые затраты										
	ФОТ										
	Пр/612-006.0-1	НР Бетонные и железобетонные монолитные конструкции и работы в строительстве	%	10,2		102					106 115,76
	Пр/774-006.0	СП Бетонные и железобетонные монолитные конструкции и работы в строительстве	%	56		58					76 986,71
											78 526,44
											44 652,29
	Всего по позиции										
14	ФСБЦ-04.1.02.05-0150	Смеси бетонные тяжелого бетона (БСТ) на щебне из гравия, класс В25, F(1)150, W6	м3	34,916	1	34,916			666 553,75		229 294,49
	Сплит-форма Республика Крым на 2 квартал 2026 года.xlsx								7 638,30		266 698,88
	Всего по позиции										
15	ФСБЦ-08.4.03.03-0004	Прокат арматурный для железобетонных конструкций, класс А500С, диаметр 12 мм	т	3,4608	1	3,4608	55 559,50	0,77	42 780,82		266 698,88
	Сплит-форма Республика Крым на 2 квартал 2026 года.xlsx										148 055,86
	Всего по позиции										
16	ФСБЦ-08.4.03.02-0002	Сталь арматурная горячекатаная гладкая, класс А-I, диаметр 6-22 мм	т	0,06902	1	0,06902	63 745,00	0,77	49 083,65		148 055,86
	Сплит-форма Республика Крым на 2 квартал 2026 года.xlsx										3 387,75
	Всего по позиции										
17	ГЭСН06-03-004-12	Установка закладных деталей весом: свыше 4 до 20 кг	т	0,466	1	0,466					3 387,75
	1-100-35	Средний разряд работы 3,5	чел.-ч	58		27,028			541,47		14 634,85
	91.05.05-015	Краны на автомобильном ходу, грузоподъемность 16 т	маш.-ч	0,14		0,06524			1 721,32		112,30
	4-100-060	ОТМ(3тм) Средний разряд машинистов 6	чел.-ч	0,14		0,06524			770,47		50,27
	91.14.02-001	Автомобили бортовые, грузоподъемность до 5 т	маш.-ч	0,19		0,08854			621,71		55,05
	4-100-040	ОТМ(3тм) Средний разряд машинистов 4	чел.-ч	0,19		0,08854			573,57		50,78
	Итого прямые затраты										
	ФОТ										14 903,25
	Пр/612-006.0-1	НР Бетонные и железобетонные монолитные конструкции и работы в строительстве	%	102		102					14 735,90
	Пр/774-006.0	СП Бетонные и железобетонные монолитные конструкции и работы в строительстве	%	58		58					15 030,82
											8 546,82
	Всего по позиции										
18	ФСБЦ-08.4.01.02-0013	Детали закладные и накладные изготовленные с применением сварки, гнутья, сверления (пробивки) отверстий (при наличии одной из этих операций или всего перечня в любых сочетаниях), поставляемые отдельно	т	0,466	1	0,466	115 095,05	1,16	133 510,26		62 215,78
	Сплит-форма Республика Крым на 2 квартал 2026 года.xlsx								82 576,59		38 480,69
	Всего по позиции										
19	ГЭСН08-01-002-02	Устройство основания под фундаментах: щебеночного	м3	38,0	1	38,8					62 215,78
	щебеночная засыпка										
	1-100-22	Средний разряд работы 2,2	чел.-ч	0,85		32,98			475,12		15 669,46
	91.06.05-057	Погрузчики однокошарные универсальные фронтальные пневмоколесные, номинальная вместимость основного ковша 1,5 м3, грузоподъемность 3 т	маш.-ч	0,07		2,716			1 500,80		4 076,17
	4-100-050	ОТМ(3тм) Средний разряд машинистов 5	чел.-ч	0,07		2,716			659,18		1 790,33
	91.08.09-024	Трамбовки пневматические при работе от стационарного компрессора	маш.-ч	0,4		15,52			21,01		326,08
	01.7.03.01-0001	Вода	м3	0,15		5,82	35,71	1,54	54,99		320,04
	Итого прямые затраты										
	ФОТ										22 182,08
	Пр/612-008.0-1	НР Конструкции из кирпича и блоков	%	110		110					17 459,79
	Пр/774-008.0	СП Конструкции из кирпича и блоков	%	69		69					19 205,77
											12 047,26
	Всего по позиции										
									1 377,19		53 435,11

1	2	3	4	5	6	7	8	9	10	11	12
20	ФСБЦ-02.2.05.04-2090 Слит-форма Республика Крым на 2 квартал 2026 года.xlsx	Щебень из плотных горных пород для строительных работ М 800, фракция 20-40 мм	м3	44,62	1	44,62	2 184,44	0,74	1 616,49		72 127,78
Всего по позиции											
21	ГЭСН11-01-004-09	Устройство гидроизоляции обмазочной: в один слой праймером	100 м2	3,25	1	3,25					72 127,78
Объем=325 / 100											
	1-100-49	Средний разряд работы 4,9	чел.-ч	26,97		87,6525			650,82		57 028,47
	91.06.06-048	Подъемники одноомачтовые, грузоподъемность до 500 кг, высота подъема 45 м	маш.-ч	0,03		0,0975	37,32	1,5	55,98		5,46
	4-100-030	ОТМ(3тм) Средний разряд машинистов 3	чел.-ч	0,03		0,0975			509,37		49,66
	91.08.04-021	Котлы битумные передвижные электрические с центробежной мешалкой, объем загрузкиной емкости 400 л	маш.-ч	0,72		2,34	95,25	1,46	139,07		325,42
	91.14.02-001	Автомобили бортовые, грузоподъемность до 5 т	маш.-ч	0,04		0,13			621,71		80,82
	4-100-040	ОТМ(3тм) Средний разряд машинистов 4	чел.-ч	0,04		0,13			573,57		74,56
	91.21.22-421	Термосы 100 л	маш.-ч	0,25		0,8125	26,26	1,18	30,99		25,18
	01.2.01.02-0054	Битум нефтяной строительный БН-90/10	т	0,02		0,085	22 985,21	1,01	23 194,86		1 507,67
	01.3.01.03-0002	Каросин для технических целей	т	0,04		0,13	62 186,75	1,5	93 280,13		12 126,42
	01.7.20.08-0051	Ветошь хлопчатобумажная цветная	кг	0,5		1,625	56,11	1,62	90,90		147,71
Итого прямые затраты											
	ФОТ		%	112		112					57 152,89
	Пр/612-011.0-1 НР Полы		%	65		65					64 011,01
	Пр/774-011.0 СП Полы								37 149,25		37 149,25
Всего по позиции											
22	ГЭСН08-01-003-11	Гидроизоляция бетонных и оштукатуренных поверхностей с применением гидроизоляционной проникающей сухой смеси	100 м2	3,25	1	3,25			53 086,66		172 531,63
Объем=325 / 100											
	ПЗ=2 (ОЗП=2; ЭМ=2 к раск.; ЗПМ=2; МА Т=2 к раск.; ТЗ=2; ТЗМ=2)										
	2-100-02	Рабочий 2 разряда	чел.-ч	1,48	2	9,82			466,56		4 488,31
	2-100-03	Рабочий 3 разряда	чел.-ч	4	2	26			509,37		13 243,62
	2-100-04	Рабочий 4 разряда	чел.-ч	2,58	2	16,77			573,57		9 618,77
	91.14.02-001	Автомобили бортовые, грузоподъемность до 5 т	маш.-ч	0,1	2	0,65			621,71		404,11
	4-100-040	ОТМ(3тм) Средний разряд машинистов 4	чел.-ч	0,1	2	0,65			573,57		372,82
	01.7.03.01-0001	Вода	м3	3,04	2	19,76	35,71	1,54	54,99		1 086,60
	01.7.03.04-0001	Электроэнергия	кВт-ч	1,12	2	7,28			7,87		57,29
	04.3.02.09-0811	Смеси сухие строительные, гидроизоляционные, проникающие	кг	97	2	630,5	132,95	2,01	267,23		168 488,52
Итого прямые затраты											
	ФОТ		%	110		110					27 723,52
	Пр/612-008.0-1 НР Конструкции из кирпича и блоков		%	69		69			30 496,87		30 496,87
	Пр/774-008.0 СП Конструкции из кирпича и блоков								19 129,23		19 129,23
Всего по позиции											
Итого по разделу 2 Фундаменты, стены, наружные лестницы (п.6, 07-04/26-ЮК) :											
Всего прямые затраты (справочно)											
в том числе:											
Оплата труда рабочих											
Эксплуатация машин											
Оплата труда машинистов (Отм)											
Материалы											
Строительные работы											
в том числе:											
оплата труда											
1 019 547,36											
189 650,57											
28 151,25											
10 023,41											
791 722,13											
1 357 326,51											
189 650,57											

1	2	3	4	5	6	7	8	9	10	11	12
		эксплуатация машин и механизмов									28 151,25
		оплата труда машинистов (Отм)									10 023,41
		материалы									791 722,13
		накладные расходы									212 997,39
		сметная прибыль									124 781,76
		Всего ФОТ (справочно)									199 673,98
		Всего накладные расходы (справочно)									212 997,39
		Всего сметная прибыль (справочно)									124 781,76
		Всего по разделу 2 Фундаменты, стены, наружные лестницы (п.6. 07.04/26-ЮК)									1 357 326,51
		справочно:									
		Затраты труда рабочих				349,2255					
		Затраты труда машинистов				13,8042					
		Итого по смете:									2 472 408,96
		Всего прямые затраты (справочно)									
		в том числе:									
		Оплата труда рабочих									902 630,57
		Эксплуатация машин									52 478,27
		Оплата труда машинистов (Отм)									21 989,42
		Материалы									1 495 310,70
		Строительные работы									3 845 349,25
		в том числе:									
		оплата труда									902 630,57
		эксплуатация машин и механизмов									52 478,27
		оплата труда машинистов (Отм)									21 989,42
		материалы									1 495 310,70
		накладные расходы									896 122,17
		сметная прибыль									476 818,12
		Всего ФОТ (справочно)									924 619,99
		Всего накладные расходы (справочно)									896 122,17
		Всего сметная прибыль (справочно)									476 818,12
		ВСЕГО по смете									3 845 349,25
		справочно:									
		Затраты труда рабочих				1806,04456					
		Затраты труда машинистов				32,129692					

Составил:

Проверил:



 [должность, подпись (инициалы, фамилия)]

 [должность, подпись (инициалы, фамилия)]